**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Lectio 6. tripartita. In festo Circumcisionis Domini. Postquam consummati sunt dies octo, factum est ut circumcideretur Puer. Prima pars agit de circumcisionis præcepto, & an illud Christum ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

**Nicophil.** *Etus adcesset, non obstantibus Tyranni edictis & mis-  
eris, ad benedicendum Domino Christiani sancti &  
humiles corde turmatim in templum concur-  
erant, pueris filiis. Jesulaudes decantauerunt cum Ange-  
lis, & Pastoribus. Et rants corosuimus numerus,  
ut viginti milia in templo a Tyranno conclusa fu-  
erint. Qui quidem omnes, innissimo in eum locum  
ab impio igne, maluerunt confitare, quam tan-  
tum a Christiana fidei stabilitate laudibus; di-  
vinis defecere. Atque ipsi poterant dicere idem  
quod pueri Babylonici. *Dens noſter quem colimus,*  
*poteris eripere nos de camino ignis ardenti,* &  
*de manib[us] tuis, o Rex liberare. Quod si notueris, notum is-*  
*tibi quia Deos tuos non colimus. Ambulabant ergo &*  
*hi in medio flammam laudentes & benedicentes Domi-  
nino, suorumq[ue] corporum velut incensum & ho-  
locaustum odoriferum offerabant in igne, in hono-  
rem pueri Iesu natu, ab ipso mox coronati. De his  
Martyrol. Romanie habet. Nicomedia passio mul-  
torum millium Martyrum qui cum in Christi Nasci-  
li ad Dominicum convernuntur. Dicitur etiam Iustus Imp. ja-  
nuus Ecclesiæ claudus iusti. & ignem circumcirca pa-  
vari, tripotamq[ue] cum ihure pro foribus ponit, ac pre-  
nem inclinare, ut qui incedunt vellem effugere,  
foras exirent, & foribus adolerent. Cumq[ue] omnes u-  
ni voce respondissent, se libentius pro Christo mori-  
igne coniunxit, sed die nasci ueruerunt in Cœlo, quo  
Christus pro salute mundi nasci dignatus est.**

## DIE CIRCVMCISIONIS DOMINI

## LECTIO V.

Thema. *Visitarunt nos Sol Oriens ex alto, &c.*

**Pro 1. die anni ex-  
pli** *S*oluti fuerunt Gentiles offere Dij, suis variarum  
arborum vel fructuum frondes & ramos, in spe-  
cialis honoris significacionem, quali Dij specialiter  
arbores illas sibi ducatas gratiasq[ue] haberent. Sie Jo-  
vi ramos asculi offerabant, que est arbor glande-  
ra multa querqus, cuius fructu homines in primavera  
fructuose vescerantur. Minervæ dieabant ramos olive-  
arum, Hercole myrrham, Baccho hederam, vel  
pampinos, Hercule ramos populeos, Apollini, five  
Soli. *D*icitur Soli, utranc ea diximus, sacrificabant cum ramos lau-  
ri. Elisei coronabant sua tempora, & victimas, ac  
arbores de-  
veri. *D*icitur Soli, dum sacrificantes accederent,  
veri & dicens: *Qui dico, quod non in hunc mu-  
ndum veniebas omnes hos Deos Deasq[ue] exclusisti, ve-  
rus ipse Deus, cuius coelum & terra, omniaq[ue] obediunt  
elementa. Quapropter si terra flores, frondes, fru-  
ties & arbores producunt, si producunt, quem suum  
agnoscit Auctorem & Creatorem. Hinc etiam in  
gratiam Nativitatis sui nonnulla edita sunt mira-  
cula in florib[us] & fructibus terra. Audi ex illis pauca  
miracu-  
la in flo-  
ribus &  
fructibus*

*Refert Bartholomeus, Salymacus, Adrichomius, & alij terreni Sanctæ descriptores & lustratores  
prope fontem Jericho, quem ex salso dulcem redi-  
dit Eliseus in spinosis arboribus pulcherrimos*

*nasci flores, quas Rosas Jerichonitas vocant: illae in  
que id habere gratia, ut nocte Natalis Domini sece gratiam  
aperiant & pandant sponte sua, & post eam noctem Nativi-  
tatum se contrahant & concludant, licet sicce sint tatu.  
& aridae: idq[ue] videtur fieri in certi monum Virginei Christi.  
partus, inquit Adriochomius. A mulier etiam tradit.  
4. Reg. &  
Engadii floruerint. Cetera B. Virgo comparatur.*

*Plantationis Rosa in Iericho, & Christus Bosco Cyperi Ecli. 2. 4.  
Cant. 1.*

*Refer quoq[ue] Joannes Nider Ord. Ptad Vir eru-  
ditus & fide dignus, prope civitatem Nurembergensem  
in Germania in Diocesis Bambergensis cre-  
vile, & multis annis in vigore permanens arba-  
rem poma in foris aliarum in autumno ferente, sed  
& annuatim in media hyeme, in fanfusima nocte  
Nativitatis Christi, parvula poma germinabant; &  
quidem miro prodigio, nec ante nec postea id co-  
tingebat. Solebantur ex civitate Nurebergensi plu-  
res advenire, & tota nocte vigilare, utri veritatem  
comprobarent. Addit: *Vidi & ego praetextari in oppi-  
to Forchem unum ex illo pomu Generali nostræ Ord.  
Predic. Bartholomeo Texerij Hæc ipse.**

*Dictevero ostentum illud patrum fuisse annue-  
ob Nativitatem Christi, quando Virgo salva in-  
tegrate germinavit Filium; ideoq[ue] illo prodigio  
probata fuisse Virginitatem Deiparae, quam tunc  
aliqui heretici impugnabant, & blasphemis impe-  
tebant.*

*Notum est & de B. F. Agidio S. Francisci socio,  
tertiò terram baculo suo percutiente, & tria lilia e-  
ducente, ad ostendendum quomodo do tamquam  
illum purissimum Christus natus sit, Maria ante par-  
tum, post partum, in partu, Virgine permanente.*

*Iraque Christi recente, in p[ro]pij animi p[re]que  
fidei symbolum pollemus praetulare ramos Pal-  
marum & Olive cum filii Israel inclamantes: *Benedic-  
tus qui venit in nomine Domini. Offerte pollemus*  
& Rosas & Lilia, & Vineæ flores, & fructus po-  
rum, quia & ipse dicit: *Fulcite me floribus, fructu me Can. 2.  
mal, quia amore languor. Sed quoniam cum sub  
nomine Solis orientis descripsiimus, quid inclusi  
convenient usque ei obtulerimus, quam Helioro-  
pium, five florum Solis, quandogudem ab eo no-  
men fortuit, & c[on]ex natura sua conditio dicitur  
jam videatur?**

*Certe cuncti Flores & Plantæ Soli debent suum  
vigorem, quia ab eius luce & calore vitam habent  
vegetativam, virorem quoque & speciem. Attamen  
hic Flos specialiter Flos Solis nominatur, quia ad  
id oritur & id respicit, & motu continuo  
inuenatur, quod illum venerans, illique homagium  
quoddam mutum faciens. Certe, si Elephas Ani-  
mal Lunæ vocari potelli, quia singulis novilunij  
genua flebent ad illam se vertit, illamque fixe in-  
tinetur. Si etiam Aquila dicitur ALES SOLIS, quia ad  
illum intundens teneros influit pullos nos, &  
ungue ad Solem eos suspenderet, si acie palpitate-  
rint, tamquam adulterinos abicit. Multo majori ra-*